
 

                                                                                                                                        
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 

Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  

 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

 

A.A.N.L. 

Albo pretorio on line  
Atti 

Fascicolo PON 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole. 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per l’Affidamento diretto  ai sensi della lett.a) del comma 2 dell’art. 45 del D.I. 
129/2018,   della pubblicità mediante richiesta di n. 3 preventivi ad altrettanti operatori economici del settore per la  
realizzazione di  N. 4 TARGHE in plexiglas da interno  f.to cm 50x70 completa di installazione e progettazione grafica , 
da affiggere nei locali dell’Istituto,  relativa  al  Progetto “ Avviso FESR REACT EU prot. n. 20480/2021 “Realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless nelle scuole”.  - Codice identificativo progetto:  13.1.1A-FESRPON-SI-2021-461 -  CUP: 
H29J21005370006  -  CIG: ZC435DCB14  – AGGR.: A3/14 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO  Il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto prot. n. 2463 del 21-02-2022 , adottato con 
delibera numero 92 verbale n. 169 della seduta del C.I. del 11-02-2022 , il quale disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la LEGGE 30 dicembre 2018, n. 145. Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021. 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nell’attività negoziale); 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                        
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 

Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  

 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

 

A.A.N.L. 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 
spese ivi previste”; 

VISTO il D.A. n° 7753 del 28/12/2018: Istruzioni generali gestione amministrativo contabile 
istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana. 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinemento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
prpcedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett.  A, del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture…  per affidamenti di importo inferiore 
ai 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 6 
novembre2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici”,  e le successive linee guida dell’ANAC; 

VISTO  l’articolo 36, comma 2, lett. b)  del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di   
concessione,  sugli  appalti   pubblici  e  sulle procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  
settori   dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  nonché  per  il  riordino  
della  disciplina  vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
nonché l’articolo 95, commi 3 e 4; 

VISTA   la Legge Regionale 12 luglio 2011, numero 12, come modificata dalla Legge Regionale 17  
maggio 2016, numero  8, che ha recepito nella Regione Sicilia in questione il Decreto 
Legislativo  18 aprile 2016, numero 50 e le relative modifiche ed integrazioni; 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                        
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 

Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  

 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

 
 

A.A.N.L.. 

VISTO     il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive 
del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

VISTE    le Linee Guida dell’Autorità di   Gestione    per l’affidamento   dei   contratti    pubblici di 
servizi e forniture     di   importo   inferiore   alla   soglia       comunitaria   di   cui    alla    
Circolare M.I.U.R. AOODGEFID/31732 di protocollo del 25 luglio 2017 ed a quanto alla stessa 
allegato; 

VISTA  la Delibera n. 30 del Consiglio d’Istituto del 12-02-2021  verbale n. 160, di  approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2021; 

VISTA la variazione al Programma annuale n. 10 del 17-11-2021 
VISTA                          la delibera  N. 2 del Consiglio d’Istituto nella seduta del 21/12/2021 , con la quale è stato 

approvato il  PTOF per gli anni scolastici 2022-2025; 
VISTA la delibera n.69 del Consiglio d’Istituto nella seduta  del 28-10-2021, con la  quale è stato  

approvato il PTOF per l’anno scolastico 2021-2022; 

VISTO  l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo al FESR REACT EU 
“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTO l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo al FESR REACT EU “Realizzazione di 
reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA            la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto,  prot. M.I.  Prot.AOODGEFID n. 

0040055 del        14/10/2021;  
RILEVATA la necessità di provvedere  alla pubblicizzazione del Progetto  mediante realizzazione di 

targhe in plexiglas da interno mis. cm 50x70 completa di installazione e progettazione  
grafica per il Progetto “ Avviso FESR REACT EU prot. n. 20480/2021 “Realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless nelle scuole”.  - Codice identificativo progetto:  13.1.1A-FESRPON-SI-
2021-461 

PRESO ATTO  del budget  destinato  alla pubblicità del progetto;  
CONSIDERATO  che si rende necessario procedere all'individuazione di una  ditta  cui  conferire  la fornitura in  

     oggetto specificato; 
PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, 
convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

DANDO   atto che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZC435DCB14 
 

TUTTO CIÒ VISTO E RILEVATO, che   costituisce   parte   integrante    del    presente   provvedimento 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, 
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

 
 

 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it


 

                                                                                                                                        
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 

Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  

 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

 

A.A.N.L. 

 

D E T E R M I N A 

Art. 1 Modalita’ Di Espletamento  

Sarà avviata la  procedura di affidamento diretto fuori ME.PA  ai sensi dell’art. 36 del Dlgs 50/2016  
tramite lettere d’invito  a presentare offerta da inoltrare a n. 3 operatori economici del settore per la 
realizzazione di n. 4 targhe in plexiglas da interno  mis. cm 50x70 completa di installazione e progettazione 
grafica,   per la pubblicizzazione del  Progetto  dal titolo “ Avviso FESR REACT EU prot. n. 20480/2021 
“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless nelle scuole”.  - Codice identificativo progetto:  13.1.1A-FESRPON-SI-
2021-461 
 
Art. 2 . Criterio Di Aggiudicazione  
Il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del prezzo più basso , così come definito dall’art. n. 95 comma 2 
del Codice.  
 
Art. 3. Requisiti Di Partecipazione  
Possono partecipare alla procedura di gara gli Operatori Economici, così come definiti dall’Art. 45 D.lgs 50/2016 
commi 1 e 2 , che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, abbiano la capacità economico-
finanziaria, le capacità tecniche professionali, e che non si trovino in nessuno dei motivi di esclusione previsti 
dall’Art. 80 del Codice. 
 
Art. 4. Fornitura  

La fornitura riguarda:  realizzazione  di n. 4 targhe in plexiglas da interno   mis. cm 50x70 completa di 
installazione e progettazione grafica,   per la pubblicizzazione del  Progetto .   
 
Art.5 Importo Complessivo della fornitura 

L’importo  complessivo previsto per l’intera fornitura ammonta  a € 210,28 (duecentodieci/28) escluso I.V.A. La 
liquidazione del compenso avverrà a rendicontazione avvenuta della effettiva erogazione ed all’accredito 
sul c/c di questo Istituto dei pertinenti fondi da parte degli organi competenti. Aggregato  
 
Art. 6 Modalità di presentazione delle offerte 
Le Ditte invitate dovranno far pervenire  a questa Istituzione Scolastica,  ISTITUTO COMPRENSIVO  
BERLINGUER Via Berlinguer snc 97100 Ragusa  entro e non oltre le ore 10:00 del  08 aprile   2022  l’offerta 
su proprio format, tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: 
rgic82000t@pec.istruzione.it. ovvero  PEO al seguente indirizzo e-mail: rgic82000t@istruzione.it.  Si 
allegano: 
- Allegato 1 (Dichiarazione documentazione amministrativa) 

- Dichiarazione conto dedicato 

- Patto di integrità 

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
mailto:rgic82000t@istruzione.it


 

                                                                                                                                        
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 

Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768490 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  

 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.edu.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

 
 

A.A.N.L.. 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
Con la presente si informa la S.V. che i dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento 
saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/2003 - così come modificato dal D.Lgs. 
101/2018 - e del Regolamento Europeo 2016/679. Più specificatamente, in linea con quanto previsto dall’art.13 del 
sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nel sito 
WEB dell’Istituto www.istitutoberlinguer.edu.it  alla pagina “Privacy e Protezione dei Dati”. 
Se il trattamento dei dati connesso all’oggetto del presente documento non rientrasse nei casi indicati nella 
sopracitata informativa, l’Istituto provvederà a produrne una specifica. Inoltre, nei casi in cui, in funzione delle 
finalità del trattamento, fosse necessario un Suo esplicito consenso, l’Istituto si premunirà a raccoglierlo prima di 
effettuare qualsiasi trattamento. In questi casi un Suo eventuale rifiuto, o il ritiro di un precedente consenso, 
produrrà le conseguenze descritte nell’informativa. 
Il responsabile della trasparenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.lgs 20  2013 n. 33 è il Dirigente  
dell’Istituzione Scolastica 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                                     Prof.ssa Carmela Sgarioto 
 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti   della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.  , è il DSGA  
dell’Istituzione Scolastica. Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:  AGGREGATO SPESE A3/14 
 

IL DIRETTORE S.G.A. 
                                                                                                                                                                Loredana Cuppari  
 

1.  

http://www.istitutoberlinguer.edu.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it
http://www.istitutoberlinguer.edu.it/

		2022-04-04T11:23:10+0200
	CARMELA SGARIOTO




